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Memorial, angående beviljande af arfvode åt Notarien D. M. San- 
dalil för hans bestyr med Riksdagens bibliotek och arkiv 
m. m.

(R. A.)

Sedan Fullmägtige i Riksgälds-kontoret, i anledning af det vid 1862—1863 
års riksdag dem meddelade uppdrag, att afgifva förslag till utvidgande af det 
inom Rikets Ständers hus inrättade bibliothek för tryckta riksdagshandlingar och 
författningssamlingar m. m., uti sin till Stats-Utskottet rörande detta ämne den 
8 Februari 1866 aflåtna och uti Utskottets den 3 derpåföljande Maj afgifna Me
morial till sitt hufvudsakliga innehåll intagna skrifvelse, bland annat, yttrat den 
åsigt, att, intilldess detta bibliothek vunnit ett sådant omfång, att anställandet 
af en särskild! aflönad bibliotekarie vore af nödvändigheten påkallad, sagda be
fattning fortfarande kunde uppdragas åt någon tjensteman vid Riksgälds-kontoret, 
hvilken skulle ombesörja beslutade bokinköp och hafva den närmaste vården af 
bibliotheket samt hålla detsamma i föreskrifven ordning tillgängligt, mot det att 
han der finge åtnjuta bostad af tvänne rum och dessutom under riksdagarne arf
vode, beslöto Rikets Ständer, genom bifall till Utskottets i 2:dra och 4:de punk
terna af ofvanberörda Memorial gjorda hemställan, att åt den person, som af 
Fullmägtige utsåges att om bibliotheket och arkivet hafva den närmaste tillsynen, 
finge anvisas tvänne till bibliotheket angränsande rum jemte fri vedbrand; hvar
förutan Fullmägtige erhöllo uppdrag, dels att i de skåp, som funnos anbragta i 
de dåvarande bibliotheksrummen, sedan dervarande böcker blifvit förflyttade till 
den nya bibliothekslokalen, låta uppställa och ordna alla de handlingar, som an- 
såges böra med arkivet förenas, dels att låta i Kamrarnes Kansli-lokaler upp
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ställa så fullständiga samlingar af riksdagstrycket, som kunde erhållas, äfvensom 
de mest nödvändiga författnings- och lagsamlingar. Under åberopande af det 
rörande riksdags-bibliothekets utvidgande och ordnande Fullmägtige sålunda lem- 
nade uppdrag, hafva Fullmägtige. uti en till Stats-Utskottet den 28 sistlidne Fe
bruari aflåten skrifvelse, anmält, att Notarien hos Fullmägtige, D. M. Sandahl, 
blifvit af Fullmägtige till berörda befattning utsedd och fått sig anvisad bostad 
uti tvänne bibliothekslokalen angränsande ruin. hvarjemte Fullmägtige, beträffande 
omfånget och beskaffenheten af Sandahls häraf föranledda arbete och verksamhet, 
upplyst, att denna verksamhet varit af tvåfaldig beskaffenhet, enär densamma 
omfattat först bestyret med bibliothekets och arkivets omflyttning och uppställ
ning i dess nya lokal, jemte anskaffande, ordnande och uppställande af boksam
lingar i de båda Kamrarnes Kansli-lokaler äfvensom af det s. k. Bihangstrvcket 
för de ständiga Utskottens behof, och dernäst tjenstgöring vid bibliothekets be
gagnande under den nu pågående riksdagen.

Jemte det Fullmägtige noggrannt uppgifva beskaffenheten af det obestridli
gen mödosamma arbete, som med bibliothekets och arkivets förflyttning och ord
nande varit förenade, äfvensom af Notarien Sandahls, i följd af bibliothekets 
upplåtande under riksdagen föranledda göromål, hafva Fullmägtige, vitsordande 
att Sandahl uppfyllt sina åligganden med nit, ordningssinne och redbarhet, före
slagit, att, för hans i först omförmälda hänseende häfda bestyr, honom måtte 
varda tilldelad en gratifikation af fyrahundra it:dr. Hvad åter anginge det arf
vode, som kunde finnas lämpligt för den tjenstgöring i sednare hänseendet, som 
under riksdagen kunde blifva Notarien Sandahl föreskrifven, hafva Fullmägtige 
antagit, att förslag derom komme att af Stats-Utskottet framställas, i sammanhang 
med bestämmandet af aflöningen för Riksdagens öfrige tjensteman, och att för
denskull något yttrande af Fullmägtige i detta hänseende icke vore erforderligt.

Stats-Utskottet har tagit närmare kännedom om vidden och beskaffenheten 
af de göromål, som varit förenade med bibliothekets och arkivets flyttning och 
uppställning, äfvensom med ordnandet och uppställandet af boksamlingarne i 
Kamrarnes och Utskottens lokaler; och då Utskottet för sin del anser billigt 
att Notarien Sandahl härför erhåller en lämplig godtgörelse, samt icke något 
varit att erinra vid det af Fullmägtige föreslagna belopp, får Utskottet härmed 
hemställa,

att Riksdagen måtte, med bifall till hvad Fullmägtige i Riks- 
gälds-kontoret i sådant afseende föreslagit, bevilja Notarien 
D. M. Sandahl, såsom godtgörelse för besväret dels med 
Riksdags-arkivets och Riksdags-bibliothekets flyttning, ordnande 
och uppställning, dels med anskaffandet och uppställandet af 
boksamlingar i Riksdagens och Utskottens lokaler, ett arfvode 
af fyrahundra Riksdaler Riksmynt, att från Riksgälds-kontoret
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utbetalas utaf de till riksdags-kostnadernas bestridande anvi
sade medel.

Vidkommande derefter det arfvode, som må Notarien Sandahl beviljas för 
den åt honom uppdragna befattning, att under innevarande riksdag tillhanda
hålla de uti bibliotheket och arkivet förvarade böcker och handlingar, anser sig 
Utskottet böra upplysa att, enligt de för Riksdags-arkivets vårdande och begag
nande, af Rikets Ständer vid 1850—1851 års riksdag antagna och vid Stats
utskottets den 20 December 1850 afgifna Memorial N:o 6 fogade stadgande^ är 
föreskrifvet, att de med nämnda arkivs (eller bibliotheks) behöriga vårdande samt 
tillhandahållandet af der förvarade böcker och handlingar förenade åligganden 
skulle, under Rikets Ständers sammanvaro, besörjas af någon bland de hos 
Expeditions-Utskottet anställde tjensteman, samt att den, som af Expeditions- 
Utskottet blifvit till arkivets föreståndare utsedd, bland andra åligganden, hade 
skyldighet att under de timmar, da arkivet skall vara för Riksdagsmän samt de 
vid Riksdagen anställde tjensteman tillgängligt, oafbrutet uppehålla sig i den 
för arkivet anvisade lokal, hvilken, så länge riksdagen fortfar, skall hållas öppen 
fyra timmar hvarje förmiddag, eller från kl. 10 till 2, samt två timmar hvarje 
eftermiddag, eller från kl. 4 till 6, (som dock sedermera framflyttats en timma 
eller från kl. 5 till 7); att under föregående riksdagar nämnda föreståndare-be
fattning vant uppdragen åt Expeditions-Utskottets registrator, som derför i ett 
för allt åtnjutit ett dagtraktamente af 6 R:dr; samt att, då fordringarne på och 
behofvet deraf, att bibliotheket oafbrutet tillhandahålles dem, som behöfva anlita 
detsamma, onekligen ökats, i den mån bibliotheket blifvit utvidgadt, förestån
darens tid och biträde numera, sedan bibliotheket blifvit inrymdt i en för dess 
begagnande fullt ändamålsenlig lokal, tagits i allt större anspråk. Fullmägtige 
hafva ock i sådant afseende upplyst, att Notarien Sandahl i följd häraf nödgats 
söka och, mot förbindelse att af egna medel vedergälla sin vikarie, erhållit le
dighet från utöfningen af notarietjensten vid Riksgälds-kontoret.

Utskottet finner sig visserligen för närvarande, och intilldess af Riksdagen 
blifvit afgjordt, under hvilken af Riksdagens delegationer Riksdags-bibliothe- 
ket och dess föreståndare böra under sjelfva riksdagarne sortera, samt hans 
tjenstgöringsskyldighet af vederbörande blifvit närmare bestämd, icke tillkomma 
att nu hos Riksdagen göra framställning om slutliga fastställandet af den godt- 
görelse, som för bibliothekets och arkivets vårdande och tillhandahållandet af 
dervarande böcker och handlingar under innevarande riksdag må bemälde före
ståndare tillerkännas, helst Utskottet anser, att förslag derom bör uppgöras af 
det bland Riksdagens Utskott eller delegationer, som får sig uppdraget att öfver 
bibliotheket och dess tillhandahållande hafva öfverinseende. Som det likväl synes 
billigt att bibliotheksföreståndaren, lika med öfrige hos Kamrarne och Utskotten 
anställde tjensteman, innan hans aflöning blir bestämd, kommer i åtnjutande af



någon del deraf, får Utskottet, — med tillkännagifvande, att Utskottet framdeles 
skall uti särskildt betänkande föreslå nödiga förändringar i de vid 1850 års! riks
dag meddelade stadganden, rörande Riksdags-arkivets och bibliothekets vårdande
och begagnande m. m., — hemställa, oflx

att Riksdagen måtte besluta att, såsom förskott å den aflö
ning, som för bestridandet af föreståndare-befattningen vid 
Riksdagens bibliothek och arkiv framdeles kan varda bestämd, 
till bemälde föreståndare må af riksdags-kostnadsmedlen efter 
hvarje månads slut från Riksgälds-kontoret utbetalas ett arf
vode af etthundratretiofem Riksdaler, att utgå från inneva
rande riksdags början.

af bifall till hvad Utskottet sålunda föreslagit, torde Utskottet
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I händelse 
få sig uppdraget,

att derom meddela Fullmägtige 
underrättelse.

Stockholm den 14 Mars 1867.

Riksgälds-kontoret nödig

På Utskottets vägnar:
krv. Frsson Posse.

STOCKHOLM, E. Westrell, 1867. 
Lill» Nygatan N:o 1».


